
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061200041

41

Nº 112, quarta-feira, 12 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

R E T I F I C AÇÕ ES

Na Portaria nº 401, de 13 de fevereiro de 2018, publicada no DOU em 20/02/2019, seção 2, página 45, falecimento de SELMA TAROUCO MARTINS, onde se lê: "PORTARIA Nº 401 DE 13
DE FEVEREIRO DE 2018", leia-se: "PORTARIA Nº 401 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019".

Na Portaria nº 418, de 14 de fevereiro de 2018, publicada no DOU em 01/03/2019, seção 2, página 120, exoneração de FRANCIELI BOARIA, onde se lê: "PORTARIA Nº 418 DE 13 DE
FEVEREIRO DE 2018", leia-se: "PORTARIA Nº 418 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019".

Na Portaria nº 429, de 15 de fevereiro de 2018, publicada no DOU em 25/02/2019, seção 2, página 39, exoneração de KRISCIÊ PERTILE PERINI, onde se lê: "PORTARIA Nº 429 DE 13 DE
FEVEREIRO DE 2018", leia-se: "PORTARIA Nº 429 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 486, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982; o artigo 11
do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 999119600.000088/2019-23, resolve:

Art. 1º Nomear os Técnicos Administrativos, Nível de Classificação "D" e "E" em regime de 40 (quarenta) horas semanais, conforme Edital de Concurso nº 01/2018, publicado
no DOU nº. 179, de 17/09/2018, seção 3, p. 38-45, 1º termo de retificação do edital nº 01/2018/GR/UNIR, publicado no DOU nº. 188, de 28/09/2018, seção 3, p. 42-43, 2º termo de
retificação do edital nº 01/2018/GR/UNIR, publicado no DOU nº. 202, de 19/10/2018, seção 3, p. 42-44 e Edital de Homologação, publicado no DOU nº 38, de 22/02/2019, seção 3, p. 86-
88, os candidatos abaixo relacionadas:

NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "D" (MÉDIO)

. C A R G O / Á R EA P R O C ES S O CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS

.

Assistente em Administração
999119600-E6.000006/2019-91 14º - Gesse Ricardi Batista Garcia 0448794 Vilhena

. 999119600-E6.000007/2019-35 15º - Ana Paula Gomes De Freitas 0962504 Vilhena

. 999119600-E6.000008/2019-80 3º - Karina Thais Damasceno Dos Santos* 0715790 Porto Velho

. 999119600-E6.000009/2019-24 16º - Francisco Gabriel Sampaio E Silva 0866479 Porto Velho

. 999119600-E6.000010/2019-59 17º - Leonardo Fernandes Farias De Moraes 0962518 Porto Velho

. 999119600-E6.000011/2019-01 18º - Vastinei Sena De Farias 0962515 Guajará-Mirim
*Candidato classificado nas cotas para PPP
NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO "E" (SUPERIOR)

. C A R G O / Á R EA P R O C ES S O CLASSIFICAÇÃO - CANDIDATO CÓD. DE VAGA CAMPUS

. Pedagogo 999119600-E6.000012/2019-48 2º - Adriana Araujo Bastos De Souza 0983139 Porto Velho

. Técnico em Assuntos Educacionais 999119600-E6.000013/2019-92 4º - Lysania Frisselli Ferreira Dos Santos Schaida 017424 Cacoal
Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar prazo máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados a partir da publicação desta

portaria.
§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de

1990).
Art. 3º Tornar sem efeito a nomeação da candidata Ana Paula Fonseca de Carvalho, código de vaga 0962518, nomeado para o Cargo Efetivo de Assistente em Administração,

para o Campus de Porto Velho, nomeada pela Portaria nº 338/GR, de 29.04.2019, publicada no DOU nº 82, Seção 2, Pág. 63, de 30.04.2019 por não ter comparecido para posse no prazo
legal, previsto no art.13, §1º da Lei 8112/90

Art. 4º Tornar sem efeito a nomeação do candidato Junior Barbosa dos Santos, código de vaga 0866479, nomeado para o Cargo Efetivo de Assistente em Administração, para
o Campus de Porto Velho, nomeada pela Portaria nº 338/GR, de 29.04.2019, publicada no DOU nº 82, Seção 2, Pág. 63, de 30.04.2019 em razão da desistência prévia do mesmo.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ARI MIGUEL TEIXEIRA OTT

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PORTARIA Nº 3.731, DE 24 DE MAIO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991
e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO o inciso I dos artigos 8º
e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei 11.091 de 12/01/2005, Decreto 7232
de 19/07/2010, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111 de 02/04/2014, publicada
no Diário Oficial da União de 03/04/2014 e Processo nº 23112.004363/2017-17,
resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, MARCOS
ROBERTO DIAS, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação "D",
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para o
Campus São Carlos, em vaga decorrente da aposentadoria de Antonio Joaquim dos
Santos, publicada no Diário Oficial da União de 02/05/2019, Seção 2, pág. 66, código nº
333481. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados
a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

PORTARIA Nº 3.748, DE 6 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições
legais e estatutárias que lhe foram conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFS C a r ,
aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no DOU de 05/07/1991
e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela Portaria SESu/MEC nº 984, de
29/11/2007, publicada no DOU de 30/11/2007, CONSIDERANDO o inciso I dos artigos
8º e 9º, Artigo 10 da Lei nº 8.112/90, Art. 9º da Lei 11.091 de 12/01/2005, Decreto
7232 de 19/07/2010, Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111 de 02/04/2014,
publicada no Diário Oficial da União de 03/04/2014 e Processo nº 23112.004366/2017-
42, resolve:

1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, DAIANE
FREITAS CAMARGO VAZ, para o cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, para o Campus Lagoa do Sino, em vaga decorrente da redistribuição de Ana
Maria Maximiano Urias Teodoro, publicada no Diário Oficial da União de 21/05/2019,
Seção 2, pág. 26, código nº 0264907. 2º) A posse do(a) nomeado(a) dar-se-á no prazo
de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U.

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

DESPACHO DE 11 DE JUNHO DE 2019

A Reitora da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23 de abril de 2009, AUTORIZA
o afastamento do País dos seguintes servidores:

LARISSA ELAINE DANTAS DE ARAUJO, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, lotada no Departamento de Administração/CCGT desta IFES, no
período de 18/06/2019 a 27/06/2019, para realizar visita técnica à Universidade do
Porto e a Porto Business School, em Porto, Portugal, com ônus limitado (Proc. n°
23112.001864/2019-03).

MARCIO ALVES DINIZ, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Estatística/CCET desta IFES, pelo período de
01/08/2019 a 15/01/2020, para realizar pós-doutorado junto à Universidade de
Western Ontario, em London, Ontario, Canadá, com ônus limitado (Processo n°
23112.001857/2019-01).

WANDA APARECIDA MACHADO HOFFMANN

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PORTARIA Nº 770, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316,
de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o disposto na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.000721/2017-02; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, FERNANDA LUCIANO RODRIGUES, para
exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 002/2018, publicado no D.O.U. de 09/01/2018, homologado através da Portaria nº
698, de 08/06/2018, publicada no D.O.U. de 11/06/2018, seção 1, página 14, código de vaga
nº 334339.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até
20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da
União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em
conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Educação em
Saúde/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho e terá o prazo de 30 (trinta) dias para
tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 773, DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990;
o disposto no Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial MEC/MPOG nº. 316,
de 09/10/2017, publicada no D.O.U. de 19/10/2017; o disposto na Lei nº 12.772, de
28/12/2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.051471/2018-41; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ÉGON JOSÉ MATEUS CELESTINO, para
exercer o cargo de Professor Assistente-A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação
Exclusiva, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº 015/2018, publicado no D.O.U. de 21/12/2018, homologado através da Portaria
nº 656, de 17/05/2019, publicada no D.O.U. de 21/05/2019, seção 1, página 45, código de
vaga nº 755555.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o candidato terá até
20 (vinte) dias, após a data da publicação desta Portaria de nomeação no Diário Oficial da
União, para apresentar, à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em
conformidade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento às exigências
editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Ciências Contábeis/Cidade
Universitária Prof. José Aloísio de Campos e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

ÂNGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 775, DE DE 11 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições
legais e considerando: o disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90;
o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no
D.O.U. em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 316 dos Ministérios do

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-12T00:09:57-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




